
 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Školní pocitové mapy – Praha 12 

Mapy mají obrovskou moc prezentovat prostorové informace v srozumitelné a široce 

akceptovatelné formě. Mentální mapování a mentální mapa jsou koncepty, které hrají důležitou roli 

především v prvních fázích tvorby prostorových představ a informací o našem okolí. Mentální 

mapování lze popsat jako metodu reprezentující především „volnou kresbu“ podle paměti1. Výsledná 

„mapa“ obsahuje hlavní prvky, které si komunita sama určí, a jsou pro ni proto důležité.  

Pocitové mapy jsou koncept, který k nám přichází ze zahraničí a v českém prostředí jej využili 

již například ve Vodňanech (Pocitová mapa Afrodity Vodňanské2 byl dlouhodobý projekt občanského 

sdružení Vodňany žijou, kterého se v roce 2010 zúčastnili žáci všech sedmi vodňanských škol), v Jihlavě 

(v rámci předvolební kampaně použilo pocitové mapy sdružení Fórum Jihlava3) či Říčanech (tvorba 

pocitové mapy probíhala v roce 2015 v rámci akce Fórum Zdravého města a účastníci do mapy podle 

svých pocitů přiřazovali místům vlastnosti týkající se kvality života ve městě). 

Z českých výzkumníků se pocitovým mapám věnují především v Olomouci, na Katedře 

rozvojových a environmentálních studií, kde je realizován projekt www.PocitoveMapy.cz 

 

Průběh mapování v Praze 12 

Pocitové mapy ve většině měst vznikají na akcích typu Fórum Zdravého města, avšak v Praze 

12 vznikaly pocitové mapy ve spolupráci s místními základními školami. Žáci měli k dispozici 

elektronickou mapu města, která sloužila jako podklad pro tvorbu pocitové mapy. Otázky byly 

upravené tak, aby odpovídaly věku žáků a zároveň problémům, které se okolí škol typicky týkají: 

 Tudy vede moje cesta do školy (linie) 

 Tady se bojím aut (body s komentáři) 

 Tady je to nepříjemné (body s komentáři) 

 Tady se mi líbí (body s komentáři) 

 Sem chodím, když mám volno (body s komentáři) 

  

 

Zastoupení žáků ve výsledcích Pocitové mapy  

Do tvorby pocitové mapy se zapojilo 990 žáků z osmi základních škol na území Prahy 12 (ZŠ 
Písnická, ZŠ Rakovského, ZŠ a MŠ Na Beránku, ZŠ T. G. Masaryka, ZŠ a MŠ K Dolům, ZŠ a MŠ Smolkova, 
ZŚ Zárubova, ZŠ profesora Švejcara), kteří dohromady zaznamenali 6689 bodů a lini, kterým přiřadili 
také dalších 3025 komentářů. Mezi žáky se našel také jeden „kverulant4“, který do mapy sám zaznačil 
celkem 253 bodů, avšak tyto body nebyly zaznačeny v okolí navštěvované školy a proto neovlivnily 
výsledné mapy.  Přehled počtu odpovědí v jednotlivých otázkách je uvedený níže: 

                                                           
1 Není to tedy metoda založená na exaktních měřeních, ale na subjektivních hodnoceních a pocitech. 
2 http://www.revodnany.cz/index.php?p=vodn-pocit-mapy 
3 http://www.forumjihlava.cz/akce_v_ulicich/pocitova_mapa 
4 Žák s uživatelským kódem „3ptk0ayue“ 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

Tudy vede 
moje cesta 
do školy 

Tady se 
bojím 
aut 

Tady je to 
nepříjemné 

Tady se 
mi líbí 

Sem chodím, 
když mám 
volno 

Celkem 999 1206 1259 1661 1564 

Celkem bez 1 žáka 999 1194 1224 1524 1495 

Průměr na žáka 1,0 1,2 1,3 1,7 1,6 

Průměr na žáka 
(očištěný) 1,0 1,2 1,2 1,5 1,5 

Co se týče dwemografické struktury respondetů, zastoupení dle pohlaví je vyrovnané – 49 % 
kluci, 49 % holky a 2 % bez odpovědi. Ve většině případů mapu vyplňovali ve škole (81 %). Jednotlivé 
školy byly zastoupeny víceméně rovnoměrně (viz graf níže).  

 

 

 

 

 

 

 

19%

19%

17%

13%

9%

9%

8%

6%

Zastoupení jednotlivých škol

ZŠ Písnická

ZŠ Rakovského

ZŠ a MŠ Na Beránku

ZŠ T. G. Masaryka

ZŠ a MŠ K Dolům

ZŠ a MŠ Smolkova

ZŚ Zárubova

ZŠ profesora Švejcara



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Co se týče věkové složení respondentů, zde máme pouze informaci o navštěvované třídě, ale 
ukazuje se zde, že nějvětší podíl odpovědí je od žáků druhého stupně.  

 

Pro každou školu byly vytvořeny mapy (5ks), které zobrazují okolím školy s odpověďmi za každé 
téma. Většinou se jedná 100% o odpovědi žáků z dané školy, jen vyjímečně se na mapě vyskytuje 
několik málo bodů od žáků z okolí, kteří však navštěvují jinou školu. U otázky „Tudy vede moje cesta 
do školy“ neměli žáci možnost komentáře, ale uváděli zde, jakým způsobem se přepravují. Tuto 
informaci uvedlo celkem 634 respondentů. Většina z nich (60 %) chodí samo pěšky. Necelá 2 % 
odpověděla, že jezdí samostatně autem, což, vzhledem k věku respondentů lze považovat za 
chybu/vtip. Rozdělení ostatních odpovědí je v grafu následující: 

 

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Bez
odpovědi

Kterou třídu žáci navštěvují?

23

378

53

11 13

156

0

50

100

150

200

250

300

350

400

s doprovodem
dospělého

samostatně s doprovodem
dospělého

samostatně s doprovodem
dospělého

samostatně

chodím pěšky jezdím autem používám hromadnou dopravu



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Pro otázky, které umoňovaly přidání komentáře, byly vytvořeny mraky slov z jednotlivých 
komentářů. Tyto mraky nejsou nijak upraveny, tudíž se v nich objevují opakující se slova, apod. Tato 
vizualizace slouží spíše k rychlemu přehledu a pro detailnější analýzu je potřeba komentáře více 
prostudovat a to především s ohledem na jejich lokalizaci.  

Komentáře k otázce Tady se bojím aut: 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Komentáře k otázce Tady je to nepříjemné: 

 

 
 

 

 

Komentáře k otázce Tady se mi líbí: 

 

 
 

 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Komentáře k otázce Sem chodím, když mám volno: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

Nyní následují mapy pro jednotlivé školy: 

ZŠ K Dolům 

 

 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ Na Beránku 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ Písnická 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ Rakovského 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ Smolkova 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ profesora Švejcara 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ T. G. Masaryka 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

  



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

ZŠ Zárubova 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 



 

 
 

 
Tento výstup byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP ČR 

 

 

 

 

Kompletní výsledky (původní dat) jsou k nahlédnutí a ke stažení v mapových podobách na 

stránkách pocitové mapy - http://www.pocitovemapy.cz//zs-praha12-2017/nahled.  

 

 

 

Autor: Mgr. Jiří Pánek, Ph.D.  

Kontakt: Jiri.Panek@upol.cz 

Katedra rozvojových a environmentálních studií, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci 

mailto:Jiri.Panek@upol.cz

